
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  121 

Oggetto:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI
INGEGNERIA  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE
MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE
"D'ADDOSIO" DEL COMUNE DI CAPURSO. CUP E87E17000660009 - CIG 7552632517.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciotto, addì due del mese di novembre  nella sala delle adunanze del Comune suddetto la
Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori seguenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CRUDELE FRANCESCO Sindaco X

2 LARICCHIA MICHELE Vice Sindaco X

3 SQUEO MARIA Assessore X

4 BUONO NICOLA Assessore X

5 GUARINI COSIMO Assessore
X

6 MASCIOPINTO MARINA Assessore X

Presiede l’adunanza il DOTT. FRANCESCO CRUDELE nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  SEGRETARIO  GENERALE
DOTT.SSA  ANNA  MARIA  PUNZI  che  provvede  alla  verbalizzazione  avvalendosi  della
collaborazione del personale assegnato all’Ufficio di segreteria;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati.

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto  della  medesima  alla  quale  integralmente  si  rimanda  anche  per  quanto  riguarda  i
riferimenti normativi.

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità,

DELIBERA

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 129/2018 in oggetto stabilendo
che la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto
parte  integrante  e  sostanziale  del  deliberato  in  ordine  ai  presupposti  di  fatto,  di  diritto  e
motivazionali.

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con
separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 129 DEL 02/11/2018

OGGETTO:   PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA
RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE
RISTRUTTURAZIONE  E  RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE
“D'ADDOSIO"  DEL COMUNE DI  CAPURSO.  CUP E87E17000660009  – CIG
7552632517.  ATTO DI INDIRIZZO.

PREMESSO CHE:  

✔ la  Regione  Puglia,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del
Territorio, con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018, nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-
2020, Asse VI, Azione 6.7, ha concesso il finanziamento, in favore del Comune di Capurso,
di  €  1.868.956,25  per  l'attuazione  dell’intervento  di  “RIFUNZIONALIZZAZIONE
MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E  RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE
D`ADDOSIO";

✔ con precedenti deliberazioni della Giunta del Comune di Capurso n. 131 del 09/11/2017 e n.
50 del 03/05/2018 si è proceduto, rispettivamente, all'approvazione del progetto definitivo
e degli elaborati integrativi relativamente ai lavori per l’attuazione del precitato intervento;

✔ in  seguito  alla  sottoscrizione  del  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e
Comune di Capurso,  si  è reso,  a suo tempo necessario (per l’attuazione dell’intervento)
dover  procedere  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  da  porre  a  base  di  gara  (per
l’affidamento  dei  lavori),  nonché conferire  l'incarico  di  direttore  dei  lavori,  misure  e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione facendo
ricorso  all’esternalizzazione  del  servizio,  accertata  l'impossibilità di  poter  espletare  i
precitati incarichi da parte del personale tecnico interno all'Ente in considerazione della
carenza in organico commisurata ai carichi di lavoro dei Settori Tecnici;

✔ per  le  ragioni  su  riportate,  con  determinazione  a  contrarre  n.  530  del  14/06/2018  del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Capurso, si è stabilito di procedere
all’affidamento dei su citati servizi tecnici, per la redazione del progetto esecutivo, nonché
per la direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione  ed  esecuzione,  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicare  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 46, 60 e 95 comma 3 lett. b)
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo i criteri di valutazione e i rispettivi pesi, allegati allo
stesso provvedimento, per l'importo a base di gara di € 161.681,53 comprensivo degli oneri
previdenziali e oltre l'Iva di legge;

✔ con  successiva  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali-Finanziari,
Responsabile della CUC, n. 762 del 04/07/2018, si  è provveduto ad indire la procedura
aperta per l'affidamento del sopracitato servizio,  approvando, per l'effetto,  lo schema di
bando ed il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la
procedura di gara, allegati ai medesimi atti per formarne parte integrante e sostanziale;

✔ con determinazione del precitato Dirigente Responsabile della CUC Triggiano-Capurso n.
850 del 24/07/2018, pervenute n. 3 offerte, si  è provveduto a nominare la Commissione
Giudicatrice  per  l'affidamento  del  sopracitato  servizio,  demandando  alla  stessa  l'intero
procedimento di valutazione delle offerte sia per la valutazione degli aspetti amministrativi
che tecnico-economici, al fine di garantire l’unitarietà del procedimento di valutazione e la
terzietà del valutatore, nonché l'attività di supporto al RUP sulla valutazione della congruità
delle offerte di cui all'art. 97 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

✔ con determinazione del Dirigente Responsabile della CUC Triggiano-Capurso n.  882 del



30/07/2018, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, condivise le determinazioni della
Commissione  Giudicatrice,  si  è provveduto  all'ammissione  dei  n.3  concorrenti,  la  cui
documentazione era risultata conforme alle prescrizioni degli atti di gara;

✔ successivamente la Commissione Giudicatrice ha concluso i lavori di propria competenza,
formulando la proposta di aggiudicazione in favore del RTP Ing. Damiano Tinelli e altri, la
cui offerta era risultata più vantaggiosa, in relazione a quanto previsto negli atti di gara, a
fronte di un corrispettivo di € 80.560,93 oltre accessori, ritenuto congruo a seguito delle
giustificazioni fornite, al netto del ribasso offerto del 48,18% sull'importo a base di gara di €
155.463,01;

✔ con determinazione del Dirigente Responsabile della C.U.C. Triggiano-Capurso n. 1053 del
18  settembre  2018  sono stati  approvati  gli  atti  rimessi  dalla  Commissione  Giudicatrice
all'uopo  nominata  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  relativi  ai  lavori  di
rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca  “D'Addosio” del
Comune di Capurso, composti da n. 6 verbali (allegati alla precitata determinazione per
formarne parte  integrante  e  sostanziale)  e,  per  l’effetto,  è stato  aggiudicato  il  servizio
tecnico al RTP Ing. Damiano Tinelli s.r.l. - Studio Uva Ingegneri Associati – Ing. Gennaro
Carbonara  –  Ing.  Vito  Cantore,  con  domicilio  presso  il  mandatario/capogruppo  in
Alberobello (Bari) alla Via Col di Lana n. 53, a fronte di un corrispettivo di € 80.560,93
oltre accessori, fatta salva la verifica dei requisiti dichiarati;

✔ nel contempo, in seguito a specifica e motivata richiesta del Comune di Capurso (nota PEC
n.  18054 di  protocollo  del  30 agosto 2018),  la  Regione  PUGLIA (con propria  nota di
riscontro  n.  3173  del  24/09/2018),  ha  concesso  idonea  proroga  (del  termine  fissato
dall’art. 4 (lettera c) del precitato disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
Comune di Capurso)  al 31 dicembre 2018;

✔ in data 18 Ottobre 2018, il terzo classificato (R.T.P. S-Engineering S.r.l.s. (capogruppo) +
Ing.  Giuliana  Lacertosa  +  altri  (mandanti)),  ha  notificato,  sia  alla  C.U.C.  Triggiano  –
Capurso che al Comune di Capurso (in atti con n. 22545 di protocollo del 19 ottobre 2018),
per le motivazioni in esso riportate, ricorso al T.A.R. per la Puglia – Bari per l’annullamento
dell’aggiudicazione  con  contestuale  domanda  cautelare;  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 11, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il contratto non potrà essere stipulato fino a che non
saranno cessati i motivi ostativi di cui al precitato comma 11 dell’art. 32 del Codice;

CONSIDERATO CHE:

✔ nel frattempo, il Comune di Capurso, con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 26
settembre  2018,  ha  previsto  di  attivare  le  procedure  per  la  copertura  di  un  posto  di
categoria  D  profilo  professionale  Specialista  tecnico/ingegnere  mediante  assunzione  ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del T.U. D.Lgs. 267/2000;

✔ successivamente,  in  data  28  settembre  2018,  il  Dirigente  del  Servizio  Personale  ha
provveduto a pubblicare specifico avviso pubblico finalizzato alla copertura del precitato
posto in organico;

✔ con decreto n.  10  del  26 ottobre  2018,  il  Sindaco del  Comune di  Capurso,  ai  sensi  del
precitato  art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  provveduto  ad  individuare  il
candidato idoneo al conferimento dell’incarico di cui al precitato avviso;

✔ conseguentemente, con successiva determinazione del Capo Settore AA.GG. n. 1009/R.G.
del 30/10/2018,  è stata disposta l’assunzione in servizio dell’Ing. Roberto Rotondo a far
data dal 01/11/2018;

TENUTO CONTO CHE: 



✔ nonostante la proroga concessa dalla Regione Puglia i termini fissati per la redazione della
progettazione  esecutiva,  della  sua  verifica,  validazione  ed  approvazione  nonché per  la
conseguente adozione della determinazione a contrarre (per l’affidamento dell’esecuzione
dei lavori)  sono molto ristretti e, in seguito alla sopraggiunta notifica del precitato ricorso
al  T.A.R.,  c’è  il  rischio  concreto  che  il  finanziamento  ottenuto  possa  essere  revocato
dall’Ente erogante;

✔ inoltre, in seguito alla sopravvenuta assunzione, da parte del Comune di Capurso, di un
ulteriore  ingegnere  (tecnico  specialista),  è nel  frattempo  mutata  la  situazione  di  fatto
esistente all’epoca dell’adozione della precitata determinazione a contrarre n. 530 del 14
giugno 2018 (con la quale si è stabilito di dover esternalizzare la progettazione esecutiva);

✔ con l’eventuale espletamento dell’attività di progettazione esecutiva all’interno dell’Ente si
perseguirebbero  anche  obiettivi  di  maggiore  economicità  di  spesa  per  la  pubblica
amministrazione;

RITENUTO  DI  DOVER, a  tale  scopo,  formulare  idoneo  indirizzo,  al  Settore  Lavori  Pubblici,
affinché, alla luce di quanto su detto ed in particolare alla rilevata sopravvenienza delle ragioni di
interesse  pubblico  indicate,  si  avvii,  con  sollecitudine,  ogni  attività  di  verifica  (ritenuta  utile)
necessaria e propedeutica all’adozione di eventuali  atti, conformi al vigente quadro normativo in
materia, tendenti a perseguire l’interesse pubblico indicato;

VISTO che, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, la Giunta Municipale compie tutti gli atti
rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, con particolare
riferimento ai poteri di indirizzo;

PRESO  ATTO  CHE,  trattandosi  di  mero  atto  di  indirizzo,  non  sono  stati  richiesti  i  pareri  di
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo
statuto  ed  ai  regolamenti  da  parte  del  Segretario  Generale,  relativamente  al  presente  atto
deliberativo;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

S I   P R O P O N E

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di manifestare la volontà di dover formulare idoneo indirizzo, al Settore Lavori Pubblici,
affinché,  alla  luce  di  quanto  rappresentato  in  premessa  ed,  in  particolare,  alla  rilevata
sopravvenienza delle ragioni di interesse pubblico indicate,  si avvii, con sollecitudine, ogni
attività  di  verifica  (ritenuta  utile)  necessaria  e  propedeutica  all’adozione  di  eventuali
provvedimenti,  conformi al  vigente  quadro normativo in materia,  tendenti  a  perseguire
l’interesse pubblico indicato.

3) Di  dare  atto  che,  poiché  il  presente  provvedimento  ha  valore  di  atto  di  indirizzo,  non
necessita del relativo parere di regolarità tecnica e contabile dei relativi responsabili  dei
Settori interessati.

4) Di  dare  atto  altresì  dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale.

5) Di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.  134, 4° comma, del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita
unanime votazione palese.



6) Di comunicare copia del presente provvedimento ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell'art.
125 del D. Lgs n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Sindaco

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele

________________________ _________________________



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  06/11/2018  per  15  giorni
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[X] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n.
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 06/11/2018

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria


